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A képvise’őház végre hozzá
látott a komoly munkához. Ideje 
is volt már, hogy véget érjen a 
Po’ónyi-botrány, ami sajnos, he
teken kt resztül lefoglalta a par
lament egész érdekeltségét A 
nemzet java a legfőbb s nem 
az, hogy egy férfiú miniszter 
maradjon e vagy sem ! A kulisz- 
szák mögött ugyan még észlel 
hetö némi zsibofigás, de remél
hetőleg rövid idő múlva ez is 
el fog ülni, A Polónyi botrány 
adatai immár a bíróság előtt 
vannak. Ebben mindenkinek meg 
kell nyugodni, mert a  hivatott 
főrum a vádnak minden rész
letét meg fogja vizsgálni és ki 
fogja deríteni az igazságot.

Most a munkásbiztoíitásról 
szóló törvényjavaslat van tár
gyalás alatt, amely hivatva lesz 
meghozni a társadalmi békét és 
egységet, amihez százezrek ér
deke fűződik.

A közjogiakban — sajnos — 
egyelőre semmit sem tehetünk, 
belső dolgainkban pedig ezer és 
ezer helyen segíthetünk. Az volna 
tehát a természetes helyzet, hogy 
belső dolgainkkal foglalkozzunk 
sokat és az egyelőre megoldha
tatlan politikai kérdésekkel sem
mit.

Ezek a szociális reformok csak 
bevezetői a nagy gazdasági és 
közjogi alkotásoknak Ezekért 
küldte a nemzet tanácsába a 
képviselőket és nem a botrány- 
krónika olvasásáért vagy kaszi
nózásért. S elég szomorú, hogy 
a komoly munkára eddig alig 
gondoltak.

Vájjon helyes-e, tűrhető-e, so
káig, hogy a törvényhozásban a 
leggyengébb széliéinek gyűljenek 
egybe ?

A nagy nemzeti küzdelem 
során örvendve látta a nemzet, 
mily nagy szellemi és erkölcsi 
erők felett rendelkezik s igazán 
csodálatos, hogy e nagy erőkből 
alig jutott valami a parlamentbe, 
ellenben a társadalmi léhaságok

egész hadsereggel vonultak be a 
folyosókra Azért kong a tanács
terem az ürességtől. A pártok 
vezetőinek alig volt alkalmuk 
válogatásra a jelöltek között a 
választások gyors elrendelése 
miatt. Pedig kár volt, hogy nem 
ajánlottak olyan férfiakat, kiket 
a küzdelemben szellemi és er
kölcsi erőknek ismertek meg 
Előáll tehát a kötelesség, hogy 
lassankiüt emeljék a parlament 
színvonalát azzal, hogy a mun
kára képes párttagokat megkü
lönböztetik. Így tett a nagy 
szabadclvüpárt is annak idején, 
nevelt magának tehetségeket a 
parlamenti munkára és a többie
ket csak a nagy szavazásokra ren
delte be. Ma nem a jó vidéki 
földbirtokosok, hanem az aszfait- 
taposó politikusok lepik el a par
lamentet, ezért a színvonal is 
igy alakul át. Bizony jó volna, 
ha az ország középbirtokossága 
visszatérne a parlamentbe s be
vinne oda magával nemzeti zo 

-mAnr.pt és n y u g o d t  ítélet
És jöttek a paiisáíébotranyök 

és fejtetőre állott ismét ebben 
az országban minden . . .

Miéit mind íe Andiá-ssy?
A k irály  a  háttérben.

—
Szemei u ekek j

— Saját tudósítónktól. — ' ‘

N a g y v á r a d ,  február 16.
Gróf Andrássy G)u!a belügymi

niszter mér két Ízben ki akart lépni 
a kabinetből. Első ízben a Polonyi- 
t ftér alatt, másodízben most ez ak- 
tailgy alt álmából. Mind a kétszer 
megcáfo.ték az idevágó bireket és 
gróf Ar.drássy Gjula mégis menn- 
fog, vagy pedig ő lesz az, aki miatt 
végül az egész kotmány be ft gja 
adni lemondását.

.Kicsuy dolgok azok — írja le
velezőnk — melyeket gróf Andrássy 
G)ula távozásárak ürügyéül fel akart 
használni: az ő távozási szándéká
nak okai sokkal mélyebben, sokkal 
komolyabb talajban vannak. Gróf 
Andrássy G>ul» elleniéibe került a

koronával. Egyenesen maga a király 
foglalt állást Andrássy politikája el
len és ezért akar Andrássy elmenni.

Közismert dolog, hogy a kor
mány félhivatalosai hónapokon át 
kürtölték, hogy Andrássy dolgozik 
az alkotmány biztosítékokat felöltlő 
javaslatokon és hogy ezek a javas
latok mielőbb a Ház elé fognak ke
rülni. Ezekkel a javaslatokkal akar
ták megmutatni, hogy a kormány 
nemcsak a keserű pillanatnak él, 
hanem gondol a jobb jövőre is és 
meg akarja erősíteni az alkotmányt 
arra az esetre, ha a korona és a 
nemzet esetleg ismét szembe keiül- 
nének egymással. Ezek a javaslatok 
adták volna meg az átmeneti nem
zeti kormánynak a nemzeti tartal
mat.

Nem tű it fel őröknek, hogy az 
egész és félhivatalosak betek óta 
teljesen elhallgattak az alkotmány- 
biztositékról f Pedig ezek a javas
latok ellészüitek és míg a korábbi 
stádiumokban sokat hallottunk a 
részletek felöl, most az egésztől nem 
hallani semmit. A korábbi hírek sze
rint ezeket a javaslatokat még tavaly 
akarták tető alá hozni és most a 
Ház foglalkozik minden egyébbel, 
csak ezekkel nem.

Az ok egyszerien az, hogy a 
király Andrássy javaslataitól megta 
gadta az előszankciót,

A király hajlandó elfogadni az 
ujonclétszám emelését és hozzájárulni 
az altalános választói jog törvénybe 
iktatásáboz, de különleges alkotmány- 
biztosítékokhoz nem járul; ezeket 
nem tartja a paktum integráns részé
nek és nem ergedi meg a kormány
nak előterjesztésüket, legalább abban 
a formában nem, amelyben Andtássy 
akarta.

És ezzel meg van adva a helyzet 
ku'csa. A kormány lázas tevékenysé
get fog kifejteni mindenfelé, hogy el
terelje a figyelmet a sokat hirdetett 
és elmaradt javaslatokról és ha végül 
kívánni fogják tőle, hogy álljon elő 
az ujoncemeléssel, mielőtt a nemze
tet valahogy megnyugtató, azaz a 
nemzet megnyugtatására szint alkot
mány biztosítékok meg volnának: a 
kormány meg fog bukni — a k egye
zés kérdőiében.

Ez magyarázza meg azt a tényt 
Is, hogy a magyar kormány eredeti 
szándéka ellenére sürgeti a kiegyezést 
az osztrák huzavonával szemben és 
ma sokkal merevebb álláspontot fog
lal el, mint a tárgyalások során. 
Andrissyt is ezzel biztatják és tart
ják — meddig, nem lehet tudni — 
a kabinetben, hogy mindent elfognak 
követni, hogy ne kelljen bevallottan 
az alkctnaánybiztositékok miatt men
nie és hogy inkább mennek mind, 
semhogy őt egyedül menni engednék.

Ha nem félnének, hogy a lemon
dás után ismét a káosz jön, máris 
elmentek volna.

Ebből a bécsi értesítésből az a 
tanulság, hogy jó lesz idehaza ismét 
résen lenni; mert minden magyar 
botrány csak kedves alkalom Bites
nek, hogy a darabantok á maií meg
valósítsa — darabantok nélkü',

A kormánynak most mindent el 
kellene követnie, hogy az általános 
választói jogot hamarosan tető alá 
hozza és igy a megerősödött nemzet 
állhasson szembe Bécs csökönyössé
gével és tu'kapásaiva).

A tulipán csődje.
E g y  ki* statisztika
— *iaját tudósítónktól. —

N a g y v á r a d  február*16.
FeltüzlCk a tulipánt. Viseltük is 

egészséggf;i vagy három hétig, aztán 
— kiment a divatból. Ma már lám
pással aeil keresnünk tulipános embe
reket.

Szalmatüz volt az egész. Hirtelen 
lelkesedés után végtelen érdektelenség. 
A tulipán-mozgalom csütörtököt mon
dott. A hazai ipar pártolása amolyan 
nagyhangú frázis volt.

Am beszéljen a statisztika : 
Magyarország múlt esztendei kül

kereskedelmi forgalma 2913 millió ko
ronát tett és a megelőző év forgalmát 
261 millióval haladta meg. Ez az 
emelkedés azonban kereskedelmi mér
legünk szempontjából éppenséggel nem 
kedvező, mert a kivitel értéke csak 46 
millió koronával emelkedett, a behoza
tal azonban 105 millió koronával, ami 
annál szomorúbb, mert az 1905. évi 
kereskedelmi mérleg még 35 miiló ko-

jíáasz JWattó ttői ttiicfl- 6  úiVatáfnbázs, N agyvárad , Zöldfa-utca elején.
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rónát térő kiriteli fölösleggel zárult. A 
Múlt esztendőben tehít, a tu'ipin dia
dalának első érében, eddig iktir ke
reskedelmi mérlegünk passzív lett. Hu
szonnégy millió koronára! haladja meg 
bevitelünk a kiritelt, ezzel az összeggel 
nagyobb a külföldi iparnak fizetett sar
cunk a magyar kivitel értékénél.

Még kirívóbb a veszteség, hs^az 
Ausztriával való kereskedelmi forgal
munkat vizsgáljuk. Mig ugyanis Ausz
triába irányuló kivitelünk 990 millió 
koronáról 1.044 millióra emelkedett 
az ausztriai behozatal értéke az 
előző éri 1008'4 millió koro
náról 1.1292 millióra nörekedett s 
ekként az 1905. évi 18-2 millió beho- 
.zatali töbalet lő 'l  mil’ió koronára szö
kött fel, Ausztriára!, a gyűlölt és első
sorban támadott Ausztria-Bécscsel szem
be! tehát éppenséggel csődöt mondott 
a tulipán.

A k á p e is a lő h iz  ülése. Csen
des ülés volt a mai. Napirend el őtt 
Kossuth Ferenc beterjesztette a ba- 
laton vidék: és kisküküiiővidéiti vasút 
építéséről szólő törvényjavaslatokat. 
Ezután csomó jelentést mutatott be : 
több helyiérdekű vasút (engedélyezé
séről, a határszéli ipar és kereske
delmi üzemek vasárnapi munkaszü- 
netéről, az iparfelügyelők tevékeny
ségéről. Az interpelláciős könyvbe 
Szmrecsányi György, Szász József és 
Novák Dániel jegyeztek be interpel
lációkat. Ezeket két órára tűzte ki 
az elnök.

Az elmaradt esküvő.

„Hirtelen közbejött akadályok  
miatt".

Amikor a pap követelőzik.
— Saját tudósítónktól. —

N a g y v  á r a d ,  lebruár 16.

A budapesti előkelő társaságban 
nemrég általános örömmel vették 
tudomásul, hogy Láng Mibsjly dr., 
Láng Lajos volt kereskedei ;mügyi 
miniszter fia eljegyezte Rőck Blanka 
kisasszonyt, Röck István szegedi fő
mérnök és a tápéi kerület ország- 
gyűlési képviselőjének leányát.

Az előkelő mátkapár esküvője 
hétfő délutánra volt kitűzve a Deák
téri evangélikus templomban. Az 
esküvő azonban hirtelen, meglepetés
szerűen elmaradt.

Ehelyett a következő hír jelent 
meg a P. Ll. hétfő esti lapjában :

. Dr. Láng Mihály urnák és Röck 
Blanka kisasszonynak mára tervezett 
esküvője hirtelen közbejött akadá
lyok miatt elmaradt..

A lurcsa és szokatlan hir általá
nos feltűnést keltett. Azzal a mát
kapár összes ismerősei tisztában vol
tak, hogy az esküvő nem betegség

miatt maradt el és így annál na
gyobb érdeklődéivel és kivánasiság- 
gal kutatták az esküvő elmarad í- 
sának okát, amely mint 'értesülünk, 
a kővetkező :

Láng Mihály és Röck B anka há
zassága úgynevezett vegyes házasság 
lett volna, Rőck Bianka katolikus 
hitü, mig a vőlegény régi protes
táns család sarja. A mátkapár szülői 
úgy állapodtak meg, hogy az egy
házi szertartás a vőlegény vallása 
szerint a luteránus templomban tar
tassák meg.

Ebbs Rock Blanka is beleegye
zett. Az esküvő előtt azonban a 
menyasszony katolikus szokás sze
rint gyóntatóatyához ment, hogy az 
esküvő előtti gyónást elvégezze. E i- 
kor azonban váratlan dolog történt.

A gyóntató atya megtagadta az 
abszoluciót azzal az ind tkoiással, 
hogy a katolikus menyasszony pro
testáns emberhez megy férjhez és 
protestáns templomban is esküszik.

Úgy a menyasszony, mint csa
ládja kérték a papot, hogy álljon el 
szándékától. De a pap állhatatos 
maradt. Hosszas kérésre is csak any- 
nyira volt hajlandó, hogy megadadja 
az abszoluciót, ha a menyasszony az 
esküvő után haladéktalanul, még 
mielőtt szülői házába visszatérne, őt, 
a papot keresi fői és kijelenti, hogy 
bánja azt, hogy protestáns emberhez 
ment férjhez és hogy protestáns 
templomban esküdött.

Ebbe természetesen sem Röck 
Blanka kisasszony, sem szülei nem 
egyeztek bele. Az esetet tudatták 
Láng Mihálylyal és Láng Lajossal 
és a Láng- és Röck-családok közös 
megegyezés folytán elhalasztották az 
esküvőt addigra, amíg toleráosabb 
papot találnak. Ami remélhetőleg 
nem lesz olyan nehéz dolog.

A milliomos menyasszonya.
A portásleány regénye.

— Saját tudósítónktól. —

Nagyvárad,  február 16.
Az utóbbi napok egyik szenzá

ciós eseménye volt, hogy Surányi 
Imre dr. budapesti ügyvédet — egy 
m illiomos fiát — szülei a tébolydába 
záratták, mert feleségül akarta venni 
Szegedi Irmát, a Népszínház egyik 
énekesnőjét. Ennek a fiztál színész
nőnek érdekes karrierje van. A Sze
gedi név csak művészi neve, mert 
Puhalía Ferenc kiszolgált őrmester
nek a leánya, aki a Szeged állomás 
régi épületében portás volt. Zsém
bes, morózus ember létére tipikus 
Pokrőcz Ádám alakja volt a vasút
nak, aki a szolgálati idejének legna
gyobb részét gorombáskodással töl
tötte.

Az öreget egy napon baleset

érte. Lábát törte. A kórházba vitték 
ahol maghalt. Az özvegy férje ha
lála után megkapta a vasúti állomás 
trafikját. Ebből éldegélt egyetlen 
gyermekével, a nevető szemű, piros 
arcú Irmicskájival, aki éjjelenkint a 
váróteremben citerázott és énekel
getett az unatkozó utasoknak p ír  
krajcárért.

Anyja halála után a szép leány 
Temesvárra került, ahol gyári man- 
kásnő lett, de rokonai kemény bá
násmódja Budapestre kergette. Előbb 
tőzsdei elárusító leány volt. Szépsé
gével csakhamar föltűnt és mivel 
egyik vagyonosabb udvarlójának 
megsúgta, hogy ő énekelni is tud, 
hogy hogy nem, a Népszínház ének
karához került. A vidám kedélyű 
leányt csakhamar megkedvelték a 
Népszínháznál és rövid idő mu'tin 
segédszinésznő lett. Most már csupa 
előkelő udvarlók rajongták körül.

Puhalia Irma, színészi nevén Sze
gedi Irma legutóbb csak Surányi 
Imre dr„ fiatal milliomos udvarlását 
fogadta el, aki neki Házasságot Ígért. 
A vőlegényt a családja a múlt héten 
erőszakkal a Ringer-fé'e, majd a 
Schwartzer-íéle intézetbe cmkatta, 
de a fiatal ügyvéd ott is kijelentette, 
hogy amint kiszabadul, nőül veszi 
Szegedi Irmát.

így lesz a portás leányából — a 
ki szépségének köszönheti szerencsé
jét — milliomos asszony . . .

H Í R E K .

* A  nagyváradi választók
összeírása. Mint értesülünk, a vár
megyében és a városban az idén ha
marabb hozzáfognak a jövő évi vá
lasztók összeírásához, mint az elmúlt 
évben. Ennek főként az az oka, 
hogy az adókivetések rendes időben 
befejeződtek és igy az összeírásnak 
akadálya nincs. Mint értesülünk, 
Nagyvárad városánál március első 
napjaiban kezdik meg a választók 
összeírását a múlt évi adó alapon, j

* A tartalékosok bevonu
lása. A nagyváradi 37-ik gyalogez
redhez március hó 20-ira ötszáz 
póttartalékos és taría'ékos katonát 
hív be fegyvergyakorlatra a hadki
egészítő parancsnokság. A behívó 
jegyeket már el is készítették s a 
jövő héten kézbesítik azt ki a város 
katonai ügyosztályának.

* Érdekes fölolvasás. J a- 
k a b Dezső budapesti műépítész hét
főn délután fél 6  órakor a szabad 
líceumban érdekes fálolvasást tart a 
modern építészetről. A főlolvasást 
vetített képek fogják illusztrálni.

* Felhívás a nagyváradi 
pénzügyi tisztviselőkhöz. Érde
kes átirat érkezett ma a nagyváradi 
pénzügyigazgatóság tisztikarához a 
lugosi pénzügyigazgatóság tisztviselői-

tő1. Az átirat arra szólítja fel a pénz
ügyi közegeket, hogy valami mádon 
segítsenek nyomasztó anyagi helyze
tükön s ennek elérésére szociális ala
pon szervezkedjenek. Felhozzák átira
tukban, hogy a vármegyei, városi, 
bírósági és a többi szakmákban dol
gozó hasonló kvalifikicióju enberek, 
hozzájuk képest hatásán vannak ke
vésbé súlyos és kevésbé népszerűtlen 
munkájáéért honorálva. A pénzügyi 
tisztikar reméli, hogy a megindított 
mozgalomnak előbb utóbb meg kell 
a várt eredményének lenni,

* A s ínséges Bihirvárm s- 
gya. A Csákéi, belényesi, boá a és 
élesdi járásokból vesszük a hirt 
hogy a hosszantartó tál miatt, a sze
gényebb nép, a legmgyobb nyo. 
mórba jutott. N:n?.!y községben 
már alig van meg a lakosságnak a 
betevő falatja. Legnagyobb baj, hogy 
némely vidéken még fűtött szobája 
sincs az inéges embereknek, mert 
az uradalmi erdőkből nem vihetnek 
rőzséket, a községek pedig nem ren
delkeznek faanyaggal. Azokon a 
helyeken, ahol a nagyváradi püs
pökségnek van erdeje, mindenütt 
tilos a rőzse szedés. Mmt értesülünk 
a lakosság egyetemesen akar az al
ispánhoz fordulni, hogy a fenyegető 
nyomoron segítsenek.

* Lengyel Zoltán mentelmi 
ügye. Budapesti tudósítónk telefo
nálja : A mentelmi bizottság ma 
tárgyalta L e ng y e 1 Zoltán men
telmi jogának legutóbbi megsértését. 
A bizottság rövid tanácskozás után 
kimondta, hogy ellene ez esetben 
nem látja a mentelmi jog sérelmét 
fennforogni.

* Nessi Pált elítélték. Bu~
dnpestről telefonálják: Ma tár
gyalta a budapesti kir törvény
szék N e s s i  Pál volt ország
gyűlési képviselő bünpörét. A 
bíróság Nessit sikkasztás vét
ségében mondta ki bűnösnek s 
ezért öt h á r o m  h a v i  fog
házra Ítélte.

* Könyvnyomdászok m ulat
sága. A nagyváradi könyvnyomdá
szok ma esti mulatsága fényes sike
rűnek Ígérkezik. A tánc/igáim it meg
előző hangverseny gazdag raüso'a 
igazi műélvezetet fog nyújtani azok
nak, akik elmennek és előrelátható
lag igen sokan fognak elmenni a 
nyomdászok mulatságára, amely] év- 
ről-évre egyike szokott lenni a lég- 
sikerültebb báloknak és amely a 
nagyarányú előkészületekből követ
keztetve, szebb és kedélyesebb lesz 
most, mint valaha. A .Zöldfa" nagy
termében fog lezajlani a hangver
sennyel egybekötött táncvigalom, 
amely este 8 órakor kezdődik.) A 
zenét H a :« z a Gyuszi kitűnő zene
kara szolgáltatja. Beléptidij szemé
lyenként 2 korona, családjegy 4 
korona.

A lk a lm i  c i p ő v á s á r !
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy legfinomabb kivitelű

női és férfi cipőinket, 67 24—50.
melyek saját gyárunkba* készülnek, a. legolcsóbb szabott árak m ellett á ru s ítju k .

Báli és  alkalmi cipőkből
folytonos újdonságok.

Tisztelettel

Nádor Henrik és Társa,
Helybeli es vidéki telefon 63. Nagypiac-tér, Kereskedelmi palota.
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* N épnevoles Bifearm agyé-
b8H. Mint értesülünk, több b:áir- 
raagyai kötségből feljelentés érkerett 
a tanfelügyelőhöz, hogy a tanításra 
egyáltalán nem kép;s egyéneket al 
kaimra na';, különösen a görög ke
leti egy'náss.kbin. A: á'lamnyel/én 
egyáítrián nem bestéinek ezek a 
tanítók s az írás és ol/asás mester
ségében is vajmi kevés járatosságga! 
bírnak. Ennek tulajdonítható, hogy 
a legfiatalabb nemzedék ezekben a

------községekben teljesen analfabetta
marad. Erre vonatkozólag pedig már 
Lakács György ku’tuszminiszter is 

í j  adott ki egy szigora rendeletet, m 
m !yet gróf Appon/i Albert is a tni- 

gíévá tett. Hisszük, hegy ebben a 
tárgybsn a közoktatásügyi miniszter, 
illetve a tanfe'ügya’5, a legszigerub- 
bsn fo> eljárni.

* Ö ngy ilkos iro d á ig  i z g a t ó  .
Kelozsvárról jelentik: hogy ott Hal- 
mpi Zoltán törvényszéki irodiigaz- 
g itá^nr délután fdbelötte migát. 
Az öngyilkosság oka ismeretlen.

* A n & g y b s te g L n a ja r . Bécs- 
b5i telefonálja tudósítónk: Lneger pol
gármester az éjjelt jé! töltötte. Ami 
kissé nyugtalan volt, amit azonban 
csak annak tulajdenitanak, hogy a pol
gármester tegnap délután néhány óráig 
jói aludt. Miután a beteg szubjektív 
állapota javult, hangulata is jobb lett 
és reménye visszatért, minélfogva re

mélik, hogy ezekufin táplálkozása is 
bőségesebb less.

* Osz t r ák  s i e a t s l e a s é ’;. " A
bécsi gyógyszerászsegédek bérhircí- 
bm tegnap fordulat állott be, a 
mennyiben kibékültek a gyógyszer- 
tirtu'ajdoaosokka1. A kibéíülésse^ 
egyidejü'ag állást foglaltak a Becs
ben alralm isist keresd migyaror- 
szigi gyógyszerászsegédek ellen. 
Azonkívül e'.hitirostik, hogy az 
Ausztriába küldött migyar gyógy
szertári készítményekre ki fogják 
mondini a bojkottot.

* Korróziót, v il tó h am is itó . A 
büntetötörvényszék körözöleveiet adott 
ki Walder Béla ellen, aki a Budapesti 
Bank mint szövetkezet cég által pere
sített 8i7 korona 60 filléres váltón 
lévé Kovács Gyula és Kovács József, 
továbbá a Fővárosi Takarékpénztár m. 
sz. cég által peresített 694 korona 80
filléres váltón lévő Kovács István és 

Horváth József elfogadói névaláírásokat 
meghamisította. Waldernek legutóbb 
D om bóváron volt üzlete, ahonnan meg
szökött.

* A  R é ti T a k a ré k p é n z tá r  
közgyiiléae. A Riti Tatarékpén z- 
tár r. t. tegnap délután 4 órakor 
tartotta l. rendes évi közgyűlését,

‘ az egyesület helyiségében. A köz
gyűlésen számos tag volt jelen, a 
mi legjobban mutatja azt az élénk

érdeklődést, amely az ifjú pénzinté
zet iránt városszerte általános. A 
közgyűlést N a d á n y i  Károly rész
vénytársasági elnök vezette. Tudo
másul vette a közgyűlés az igazga
tóság jelentését, az elmúlt csonka 
esztendőről, a mely 3.663.41 T K. 
forgalom mellett, 7568 K. 46 fillér 
nyereséggel zárul. Ugyancsak tudo
másul vette a felügyelő bizottság je
lentését s a feimentvényt részükre 
megadta. A nyereség felosztására 
vonatkozólag, változatlanul elfogadta 
az igazgatóság határozatát. Ezután 
megválasztották a felügyelő bizott
ságot, amelynek tagjai lettek : Sas 
Ede elnök, Egri Rezső, Jerzsák Ist
ván, dr. Erdős Adolf, Udvarhelyi 
Béla, Szűcs Izsó, Reményi Vilmos 
(uj). Az igazgatósági tanácsbi bevá
lasztattak : dr. Demstrovits Elek, dr.

* Alkalmi vétel. Maradék sely
mek, gyapjú-szövetek, barchetek, 
delainek és minden e szakba vágó 
árukból Silbermann L. és Társa cég
nél Nagyvárad, Nagypiac-tér.

S Z Í N J Á T É K .

30Heti műsor.
Vasárnap: d. u. Fecskefészek, este 

Boazorkánvvár.
Hétfő: Zsába.
Kedd: Vig özvegy.
Szerda: Gül baba.
Csütörtök: Boszorkány vár.
Péntek: A. Mait (bemutató.) 
Szombat: A Múlt.
Vasárnap: Kék asszony.

Kassay Kálmán, Máthé István, Mó
zes Imre, Petry János, Steiner H. 
Ferenc, Wdsz Lajos (aj), W iber 
lirncS (aj), dr. Bárdos Imre (aj), 
Standary György (uj).

41 O dadob ta  gyerm ekét a 
farkasoknak. Valósággal rém re
génybe illő jelenet játszidon le teg
napelőtt a Tordáról Bigyoa-falé veze.ő 
utón. Egy szegény özvegyasszony, Mi > 
hály Jánosáé igyekezett faluja, Bágyon- 
felé. A tóidig érő hóban csak nehezen 
haladhatott, annál is inkább, mert kar
ján kellett vinnie négy éves beteg kis 
fiát. A Szentmihályfaiva feletti Epsrjes 
nevű tetőre ért fel, mikor |négy farkas 
támadta meg a védtelen asszonyt. Csak 
néhány lépésnyire voltak a halálraré- 
mült asszonytól, aki ijedtében, végsó 
kétségbeesésében odadobta a karján 
levő kis gyermeket a farkasoknak. Amig 
a négy farkas széttépte a gyermeket, 
az asszony elmenekült. Ciak mikor 
már túl volt a veszélyen, akkor jutott 
tudatára annak, mit követett el. Haza
ment Szentmihályfalvára s házának 
padlására felakaszfolta magát. Mire a 
házbeliek észrevették, már halott volt.

* Nyúl helyett ember- Az uj- 
szegedi határban járókelők tegnap dél
ben a deszki mesgye utón egy félig 
megfagyott embert találtak, akinek mel
léből patakzott a vér. Az eszméletlen 
embert beszállították az egyik közeli 
tanyára, ahol sebét bekötözték s dör
zsöléssel életre keltették- A szereaczét- 
ten ember elmondotta, hogy Milics Ist
vánnak hívják deszki fölnmives. Ami
kor tegnap reggel Deszkről Szegedre 
iparkodott, egy uras kinézésű fiatal
ember egy előttefutó nyulra lőtt, a go
lyó azonban célt tévesztett s mellébe 
fúródott, ő összeroskadt, mire a va
dász futásnak eredt s hiába kiabált 
utána, hogy jöjjön segélyére, hamaro
san eltűnt. Ha a járókelők észre nem 
veszik, vagy elvérzik, vagy halálra fagy 
a dermesztő hidegben. A lelketlen va
dászt most keresik.

A mai előadótok. Hosszas be
tegsége ut4n uta lép elősiör színpadra 
Károlyi Leona, & társulat gyönyörű 
haugu primadonnája. A „ Boszorkány- 
vár*-ban egyik legjobb szerepét kreé'ja 
a művésznő. — Délután a Fecskefé
szek cimü nperettet adják.

K ék  a3SZ0ny. A jövő vasárnap 
érdekes rep ize leiz a színháznak. A 
„Kék ásssoay“-t eleveníti föl a társu
lat, ame’y néhány évvel ezelőtt óriási 
sikert aratott N így táradon, A rapriz 
elé nagy várakozással tekintenek.

A  M últ bem u ta tó ja . Pénteken 
mutatja be a társulat Sardou nagyha
tású színmüvét. „A Mult“-at, amely 
mojt a budapesti Nemzeti Szíaház-nak 
állandó müsordarabja. A színtársulat 
nagy ambícióvá' készül a daiabra, 
melynek péntek esti bemutatójajbizonyára 
meghozza a remélt szenzációs sikert.

" NYILTTÉR.*)

Regénycsarnok.

Egy doktor csodálatos története.

Angol bűnügyi regény.

(Folytatás.) 24

7 5 — Hát csakugyan kitaláltad ? —» 
mondá mosolyogva Utterson. — Ak
kor hát menjünk az udvarba és ves
sünk egy tekintetet Yekvll ablakára. 
Hogy az igazat bevaüjam, nagyolt 
aggódom miatta s úgy érzem, hogy 
ránézve is megnyugtató érzés volna, 
ha véletlenül meglátnék egymást,

Enfield nem tett semmi kifogást 
s igy csskhamar megkerülték a há
zat, beléptek a főbejáraton és be
mentek az udvarra. Ez meglehetőseB 
hűvös volt, sőt kissé nedves is és 
az alkony hamarább köszöntött itt 
be, noha a lemenő nap még megara
nyozta búcsúzó sugaraival a ház
tetőket.

A középső ablak nyitva volt és 
Utterson meglátta Yekvllt, amint két 
karjára támaszkodva, maga elé bá
mult. Kimondhatatlan bánat tükrö
ződött voiisaiban s olyan erügge- 
dés, minőt csak az örök rabságra 
ítélt foglyok arcán lehet látni a leg
végsőbb kétségbeesés pillanataiban.

— Csakugyan te vagy Yekyll ?
— kiáltott örvendezve Utterson f—■ 
remélem, hogy már jobban érzed 
magadat í

A megszólított faltekintett és halk 
hangon igy szólott:

— Nagyon fogytán van már az 
erőm, Utterson barátom I Híla az 
égnek, hogy már nem tarthat so
káig a dolog.

— Mire való ez a csüggedés ?
— biztatta Utterson. Ha nem ülnél 
annyit itthon, már rég visszanyer
ted volna egészségedet. Jer inkább 
le és sétálj velünk egy ideig . . , 
Igaz, az urak még nem is ismerik 
egymást ; Enfield barátom, rokonom 
Jekyll dr. ̂

A két ur meghajtotta magát és 
Utterson újból biztatta Yekyllt, hogy 
tartson velük. (

— Nagyon kedves tőled, hogy 
ennyire törődő! velem —- sóhajtott 
Yekyll, — de nem tehetem, igazán 
nem tehetem. Mennyire szeretnék 
társaságodban néhány órát tölteni, 
így is köszönöm, hogy meglátogattál 
és alkalmat adtál veled még egyszer 
beszélgetésbe elegyedni.

(Folyt, köv.)

1 -  ■ •-*- s

K Ö Z G A Z D A S Á G .

N a g y v á ra d i gabona-piaca.
Lakatos J. József cég jelentése.

Az üzlet irányzata: szilárd.
B ú z a ................ 13-60—13.89

R o z » ................ 11.--------11.80
Z a b ................ 13.26—13.40
Takarmány árpa . 12.---- 12.20
Tengeri . . . .  9.----- 9.20

Minden vevő ingyen kap egy életnagyságu fényképnagyitást, mely Budapest egyik legelső mi

a  BJ ! p n  sl ss tekintse meg kirakatainkat! K S f í r r í " :
I Q LÓBUS NAGY A a g a á z  _ ______ „__
üt Megkezdődött a nagy kiárusitác. A T A G Y V A B A D  l e g o l c s ó b b

Főüzlet: Kert-u. (Korona-Kávéházzal szembeni TtPTriaioT í a r  ívvot

muiniezeieoen Keszui. húsz koronát meghaladó rendelvények vidékre bérmentve küldetnek
l *X** szőnyegek 4  írttól feljebb. Francia és angol vászon és batiszt zsebken
dők (legdusabb raktár Nváradon). Selyem, batiszt-zsebkendők minden mono- 

 ̂ Sajátgyártmányu paplanainkat, melyek úgy árban, mint
minőségben utólérhetlenek. Kerjen mintázott árajánlatot.

Gyönyörű selyem blousok 4 írttól feljebb. Divatos blouse selyem méterje 75, 
95 és 1 frt 25 kr. 60 különféle mintában.

t*7
Főüzlet: Kert-u. (Korona-Kávéházzal szemben.) BEVÁSÁRLÁSI FO R R Á SA  

Fióküzlet: Zöldfa-utca. (Zöldfa-szálloda.)t _ ‘ . , ' Fióküzlet: Zöldfa-utca. (Zöldfa-szálloda.)
£ S a J a t  é rd e k e  k ív á n j a , h o g y  b e n n ü n k e t fe lk e re s s e n , m e r t  h a  eg:yszer v á s á r o l t  n á lu n k , s z iv e s e n  v is s z a té r .
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ék t,8 Z  ZSÍf H áa^lekváráO ^K iö 'inő
* hordós höposzta 14 kr. kiJója. "ITO 
virstli, füstölt hús eiefe, b& 9& onseriv<sfe. 
Gyomorbajosoknak tarát-ital hapható: 

S T E B S  S O s S  k - n s  , - ia g y v á ra d g
^agypiac-tér. (üllmami mellett.) 101

TELEPHON
a z  m e g y é r e  626 .

L E B O  V I T S  é s  T X T  E l  B  Z  e g y e d im  a n g o l fért! d iva t s z a b ó  c é g ’
W  V  *  *  V V  ■“  *  NAGYVÁRADON, F ő n t w .  Zárda épület.

a  legfiDcmabb hm a a g o l  é s  s k ó t  s s ö v o t k ü l f o l e g e e s é g e k  nagy ra jtá ra . Telefon 151
Apró hirdetések.

A Ifi ®>®t könyvelő, segéd, munkás vagy 
“  ■ bármely más minőségben állást keres

A I f i  házat, földet, széliét, zongorát, cím 
" " I  halmot, bútort vagy holmit el akar 

adni, vagy ilyeneket venni

I L j  tanítót, nevelőt vagy nevelőnőt, 
n R I  bonne-t vagy nyelvmestert keres

A l i i  ^ertEhedelni cikkeire, ipariterrcé*
® R *  nyeire vevőket keres

Aki ismeretséget akar kötni

A b í  előnyős Üzleti összeköttetéseket akar 
JrtlM  ötni

lakást bérbe akar venni vagy ki

Olcsó ptn2

akar adni

olcsó pénzkölcsönt akar felvenni

Jelzálogos és hosszú torlesztéses köl
csönök, drágább kamatú tartozások olcsóbb 
kamatlábra felcserélése (convertálás), tiszt
viselői kölcsönök, házak, földbirtokok adás
vétele és parcellázása, hitelforgalmi takarék- 
pénztárak adás-vételét előnyös feltételek mel
lett lebonyolít Gránát. San uei. bankbizo
mányi irodája Nagyvárad, Kossuth-utca 9.

„ Ó R I Á S I "
v á l a s z t é k  d l- |  
h a lm i ajándé-  f  
kokban . Óra és « 
m in d e n n e m ű  

ékszer b ám u la - ; 
tos olcsó árban  '■

F trdeiber Testvéreknél]

Aki
I L j  közölni akar valakivel valamit (ní- 

ílllni vagy férjhez menni)

l o i z t o e  e r e < a . w a . < é - n 3 r t
ér el, ha az

„33 L  Ő  JR 33“
a p r ó  h ir d e té s i  roTat& t

igénybe veszi.

I n t s e !  kockáztat és biztos sikert ér el 
P r ó b á l j a  m é n ! mert ha CBai e £vrn ilid ljd  Illegi gondo]k(nikj okvetlendl 
zéjén ana, hogy fin n e k  i s  v a n  h ir 

d e tn i v a ló j a

lé lf fe s  s ió  e^szeri beiktatási csak 
n é g y  iiliér.

Szegényekrek ingyen.

□  E3
l 1  I

Asszonyok
lapkiadásra fix fizetéssel 
n  □  kerestetnek, □  a

♦Kossutii-a, Káptalan-ház. Fiók-üzlet Zöidfa-u.é
|  12—12. <

i AA

B ő rk iü té s  vagy asthmabetegek, olya
nok is, kik sehol gyógyulást nem találtak, 
kérjenek prospektust és hitelesített iratokat. 
Ausztriából dijtaianul küld C. W . R olle  
A ltö n a -B a h re n fe ld  Németország.

É pület- és g ép lakatos  m ű h e ly . 
Y  a  8- t e  f é m -efiztergályczés.

A k i o lc só n  a k a r  é k s z e r t  v á s á 
ro ln i , 34 karátos arany jegy- és köves 
gylnüt. divatos fülfüggőt stb. keresse íel 
■érdérter lestvcreket Ecosuth-Lajoe-u 22.

216

A rany , e zü s t, nickel z se b ó rá k a t,
n»ga, fali és serkentő órákat, «- egy- és kö
ves gyűrűk, felfüggő, láncok, ni.ndennemti 
éksserek és látsz erek dús választékban 
•lesón kaphatók. Fenti ciikek javüasa pon
tosan eszközöltetnek Freund Benjáminnál, 
Nagyról ad, Fö-utca, Széchen^ i-szálioda

Egg valódi o ro sz  S p itz -k u ty a  e l
adó. — Értekezheini Sebő  Im re  könyv- 
kereskedésében Nagyváradon.

Helyi ismeretekkel 
bíró s z o r g a l m a s  egyén

hirdetés
gyűjtésre
f e lv é te t ik .

Cím a kiadóhivatalban.

N f i g y h é r e d  v á r o s

Y I L L  AMOS MÜVEI
értesíti a n. érd. j y  f  f n fi, Lf r l ékét  tart rak,áron legfeljebb 
közönséget, hogy l / í t ' t l '  pC r1111M51 3'4 watt fogyasztással gyer
tyánként, melyik legolcsóbb fiion kaphatók. — A sima izzólámpa 
ára darabenként 72 fillér, homályos (matt), színes fényképész- 
lámpák es mindennimü izzólámpa kúlönlegtssegek ugyancsak kai toll 
áron kérőinek eladásra. Lgyaijott kaphatók nernat-iámpák és 

osmium-ltmpak gyertyánként 1.5 watt iogyasztassal.
C s illá ro k  ereceli gyári árak

T U iettO *  É t t e r e *  Ireuettkaphatok.
A villamos mii igazgatósága elvállalja

ivlámpak és

villamos viiagitá8i
és tr if t \i tf ii t c n r u i m k  Hit terelését, Uvitrsét, álalákltasat, javi 
fisát, iviámpák keieluet to íjs tsió  wenpalcók szállítását, berakását 
és minden e szaknál a vágó n tataiatokat a legolcsóbb árak mellett 
A u y y c b b  n  « p r i r t i  r e . t i i  e j  m e g i i  t-iö nuyt>a- 

z t-én y .  -  A é i i s e p v e t e í  J e g y e n .  23

i  ifj. Karrier Vilmos >
4  Nagyvárad. ^
^  Gép- és kerékpár ^  Vaskerítések, ^ 
4 javítás. v  tűzhelyek. ^

^  Van szerencsém becses tudomá- ^ 
4  sára adni, hogy Nagyváradon (Fő- v 
4  utca, Stern-palota) egy minden ^ 
á  tekintetben m odem berendezésű ^

4 épület és géplakatos inühelyt ►
^  nyitottam. ElváHalok m indené szak- 
4 mába vágó: épület-munkát, tűz- ^ 
4 helyek, vaskerítések készítését, gép- 
a  és kerékpár-javítást, vas és fém- 
1 esztergál yozást. Mindenkor leggon- 
^ dosabb törekvésem leend az elvál- 
4 lalt munkát gyorsan^ pontosan és 
Á jutányos árban elkészíteni. Nagyobb 
á vállalatoknál költségjegyzékkel szol* ^ 
á gálák. —  Magamat nagybecsű jó- 
t  indulatába és pártfogásába ajánlva, 

vagyok mély tisztelettel

: I f j ,  W a r n e r  V i l m o s
* 30 épület és géplakatos. 1—30

B vtorrak tér és 
kárpitos üzlet!

Tisztelettel b. tudomására hozom a 
nagyérdemű közönségnek, hogy üzletemet
Teleky-u. 24. ez. a lá  helyeztem

s a mai kornak megfelelő, legcsinosabb 
modern stilü bútorokkal rendeztem be.

Raktáron tartok eb éd lő , h a io s z o h a  
terftr>de i:fi»e t> «t és sa a lo n  garn i- 
tu* a lta t  és minden a szakmába vágó 
munkák nálam a

legolcsóbb árban szerezhetők be,
úgy hogy már egész Biharmegye P e l le y  
bu orraktára ról beszél. Úgyszintén minden 
esztergályos munkát saját műhelyemben 
készítek és raktáron tanok.

Teljes tisztalettel 43

P E L L E Y  S Á N D O R ,
butorraktáros.

Első Biharmegyei és Nagy
váradi

tn M rg y á r
Ajánlom a legogyszerübbtől a leg

modernebb k iv ite ligc^ já t g y á r a m  
kan k é s i iü t  s s a io n , eb éd ld , 
háfó, k á v é h á z i é s  s z ó l io d a i  
h e r e r ó e z é s e k e t  a legszolidabb 

gyári árak mel.ett.

Rajzok, költségvetések kívánatra 
díjmentesen.

26—100 Raktár és iroda: 2

R is p ia c - fé r , H o ld as  tem p lom
nzeüsstt.

Telepek: M en h á z -n tc a  13. é s  K a- 
p u c z in u s -u tc a  2.

E ü c h le r  MÁi cun
butorgyáros.

%
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Nyomalott Laszhj Áraim könyvnyomdájában Nagyváradon.

Magyar Bank Részvénytársaság
N agyvarad.

Alapszabályaink 10. § a értelmé
ben ezennel felhívjuk t. részvénye
seinket, hogy az esedékes részleteket 
pénztárunknál befizetni szíveskedje
nek.

Nagyvárad, 1907. február hó 14.
l ü a g y a r  B a n k

igazgatósaga.

Kivonat az alapszabályokból:
10. §. A részvények árösszege a 

jegyzésnél kifizetett 10 szászalékoi) fe
lül a következő részielekben fizetendő:

a) Az alakuló közgyűléstől számított 
fiz nap alatt 20 százalék, azaz részvé
nyenként 40  korona.

b) A többi 70 százalék 1907. évi 
február bó 5-től kezdődőleg minden hó 
5-ik napján esedékes havi 10 sza.alékos, 
azaz részvényenként 20 koronányi rész
letben.

A fizetésekmindenkorNagyváradon a. 
részvénytársaság üzlethelyiségében telje- 
sitendők.

Az esedékes részletek befizetésével 
késlekedő részvényjegyzőkkel szemben az 
esedékesség után 8 nap le ebével jogo
sítva van a  részvénytársaság a  késedel
mes részvényjegyzők által jegyzett rész
vényeket biróság, avagy közjegyző köz- 
benjötte nélkül magánúton értékesíteni, 
mely esetben a  befolyandó vételárból 6 
százalék késedelmi kamat és a  9-ik §.ban 
mégha áruzott átruházási díj és illeték 
levonása után megmaradó összegre a 
részvényjegyző igényt tarthat, de csak 
az esetben, ha annak felvétele végett a 
fizetési halá idő lejártától számítandó 
egy éven belül jelentkezik, különben ez 
a  maradvány a részvénytársaság tarta
lékalapjához csaloltatik.

Ez a rendelkezés nem érinti a rész
vénytársaság azon jogát, hogy a fenti 
eljárás mellőzésével a  részvényjegyzői ön 
az esedékes részleteket 6 százalékos k é 
sedelmi kamattal együtt törvényes utón 
behajthassa.

Kiadja az .Klóra* hírlapkiadó vállalat.


